
0926-DRPP-2023. - DEPARTAMENTO DE REGISTRO DE PARTIDOS POLÍTICOS.San 

José, a las nueve horas con dieciseis minutos del diez de agosto de dos mil veintitres. 

Proceso de renovación de estructuras cantonales de la provincia de SAN JOSÉ, por el 

partido INTEGRACIÓN NACIONAL. 

 

De conformidad con lo dispuesto en los artículos cuatro y dieciocho del “Reglamento para la 

Conformación y Renovación de las Estructuras Partidarias y Fiscalización de Asambleas” 

(Decreto del Tribunal Supremo de Elecciones n.° 02-2012 de 06 de marzo de 2012, publicado 

en La Gaceta n.° 65 de 30 de marzo de 2012), los informes presentados por los funcionarios 

designados para la fiscalización de las asambleas cantonales y los estudios realizados por 

este Departamento de Registro, se determina que el partido Integración Nacional, convocó 

a todas las asambleas cantonales de la provincia de San José, celebradas de manera 

presencial, las cuales cumplieron con el quórum de ley requerido para su celebración. 

La conformación de estructuras cantonales del partido de cita quedó integrada según se 

indica: 

 

PROVINCIA SAN JOSÉ 

 

Cantón Central  

 
COMITÉ EJECUTIVO  
Cédula  Nombre       Puesto  
105550244  RODOLFO HUMBERTO JIMENEZ GRANADOS  PRESIDENTE PROPIETARIO 
104500827 ESPERANZA ALFARO ARTAVIA    SECRETARIO PROPIETARIO 
103840678  OLMAN MUÑOZ CESPEDES     TESORERO PROPIETARIO 
113930847  MARIA LUISA MATAMOROS RAMIREZ   PRESIDENTE SUPLENTE 
104120473  RAUL ERNESTO BERMUDEZ JIMENEZ   SECRETARIO SUPLENTE 
108680961  ANA KARINA ROJAS ROJAS     TESORERO SUPLENTE  
 
FISCALÍA  
Cédula  Nombre       Puesto  
501530198  LEILA PERALTA GOMEZ     FISCAL PROPIETARIO  
 

DELEGADOS  

Cédula  Nombre       Puesto  

104120473  RAUL ERNESTO BERMUDEZ JIMENEZ   TERRITORIAL PROPIETARIO 

104500827  ESPERANZA ALFARO ARTAVIA    TERRITORIAL PROPIETARIO 

105550244  RODOLFO HUMBERTO JIMENEZ GRANADOS  TERRITORIAL PROPIETARIO 

113930847  MARIA LUISA MATAMOROS RAMIREZ   TERRITORIAL PROPIETARIO 

104750932  WALTER MUÑOZ CESPEDES     TERRITORIAL PROPIETARIO  
108680961  ANA KARINA ROJAS ROJAS     TERRITORIAL SUPLENTE 

103840678  OLMAN MUÑOZ CESPEDES     TERRITORIAL SUPLENTE 



 

 

Cantón Escazú 

 
COMITE EJECUTIVO  
Cédula  Nombre       Puesto  
107300500  MASSIMO ESQUIVEL TESSONI    PRESIDENTE PROPIETARIO  
106920507  XINIA MARIA ROJAS QUIROS    SECRETARIO PROPIETARIO  
105060146  JOSE MARIA OVIEDO CHAVES    TESORERO PROPIETARIO  
110460015  MARCELA OVIEDO VENEGAS    PRESIDENTE SUPLENTE  
105460766 RICARDO MIRANDA UMAÑA    SECRETARIO SUPLENTE  
114650555 KATHERINE MORA LOPEZ     TESORERO SUPLENTE  
 
FISCALÍA  
Cédula  Nombre       Puesto  
103840667  LUZ MARINA VENEGAS FERNANDEZ   FISCAL PROPIETARIO 

 
DELEGADOS  
Cédula  Nombre       Puesto  
107300500  MASSIMO ESQUIVEL TESSONI    TERRITORIAL PROPIETARIO  
106920507  XINIA MARIA ROJAS QUIROS    TERRITORIAL PROPIETARIO  
105460766 RICARDO MIRANDA UMAÑA     TERRITORIAL PROPIETARIO 

114650555  KATHERINE MORA LOPEZ     TERRITORIAL PROPIETARIO 
105060146  JOSE MARIA OVIEDO CHAVES    TERRITORIAL PROPIETARIO  

 

Cantón Desamparados  

 
COMITE EJECUTIVO  
Cédula  Nombre       Puesto  
108280735  CHRISTIAN ROJAS SANCHEZ    PRESIDENTE PROPIETARIO  
115740817  MONICA KARINA FALLAS ABARCA    SECRETARIO PROPIETARIO  
202680655  NORMAN GERARDO DURAN CASTRO   TESORERO PROPIETARIO  
105250097  MARIA DE LOS ANGELES ABARCA JIMENEZ  PRESIDENTE SUPLENTE  
110750778  RANDALL JIMENEZ ALVARADO    SECRETARIO SUPLENTE  
117280578  SHARON ANGELICA ROJAS CASCANTE   TESORERO SUPLENTE  
 
FISCALÍA  
Cédula  Nombre       Puesto  
107520077  SONIA MARIA FALLAS SANCHEZ    FISCAL PROPIETARIO   
 
DELEGADOS  
Cédula  Nombre       Puesto  
108280735  CHRISTIAN ROJAS SANCHEZ    TERRITORIAL PROPIETARIO  
105250097  MARIA DE LOS ANGELES ABARCA JIMENEZ  TERRITORIAL PROPIETARIO  
115740817  MONICA KARINA FALLAS ABARCA    TERRITORIAL PROPIETARIO  
202680655  NORMAN GERARDO DURAN CASTRO   TERRITORIAL PROPIETARIO  
117280578  SHARON ANGELICA ROJAS CASCANTE   TERRITORIAL PROPIETARIO  
105390709  EDDIE ADOLFO MUÑOZ CESPEDES   TERRITORIAL SUPLENTE 

602320113  JORGE PANIAGUA CAMPOS     TERRITORIAL SUPLENTE 

107170431  MILTON CASTILLO RODRIGUEZ    TERRITORIAL SUPLENTE 

104150396  NURIA MARIA MUÑOZ CESPEDES    TERRITORIAL SUPLENTE 

 

 

 



 

Cantón Puriscal 

 
COMITE EJECUTIVO  

Cédula  Nombre       Puesto  

109080177  CARLOS ARIEL RETANA MADRIGAL    PRESIDENTE PROPIETARIO  

118420816  NICOLE DE LOS ANGELES GUZMAN LEITON  SECRETARIO PROPIETARIO 

110780527  ALEXANDER ARIAS MURILLO    TESORERO PROPIETARIO 

901030238  DENIA LEITON ELIZONDO     PRESIDENTE SUPLENTE 

112170820  NOGUI ADRIAN BUSTOS DIAZ    SECRETARIO SUPLENTE 
 
FISCALÍA  
Cédula  Nombre       Puesto  
109460665  HENRY QUESADA JIMENEZ     FISCAL PROPIETARIO  
 

DELEGADOS  

Cédula  Nombre       Puesto  

110780527  ALEXANDER ARIAS MURILLO    TERRITORIAL PROPIETARIO 

109080177  CARLOS ARIEL RETANA MADRIGAL    TERRITORIAL PROPIETARIO 

901030238  DENIA LEITON ELIZONDO     TERRITORIAL PROPIETARIO 

118420816  NICOLE DE LOS ANGELES GUZMAN LEITON  TERRITORIAL PROPIETARIO 

112170820  NOGUI ADRIAN BUSTOS DIAZ    TERRITORIAL PROPIETARIO 

 

Inconsistencias: Mediante auto n.° 296-DRPP-2022 de las trece horas con cincuenta y tres 

minutos del tres de octubre de dos mil veintidós, este Departamento comunicó al partido 

político que la estructura del cantón de Puriscal se encontraba incompleta, en razón de no 

ser procedente el nombramiento de Cindy Fernández Guerrero, cédula de identidad 

112270253, como tesorera suplente y delegada territorial suplente, dado que presenta doble 

militancia con el partido Unidad Social Cristiana.  

 

Cantón Tarrazú 

 

Con fundamento en lo dispuesto en el artículo cuatro del Reglamento para la Conformación 

y Renovación de las Estructuras Partidarias y Fiscalización de Asambleas, mediante 

resolución DGRE-0300-DRPP-2023 de las once horas con cuarenta y dos minutos del tres 

de agosto de dos mil veintitrés, la Dirección General del Registro Electoral y Financiamiento 

de Partidos Políticos autorizó al partido político para que continuara con el avance del 

proceso de renovación de estructuras en el cantón de Tarrazú, a pesar de no haberse llevado 

a cabo la asamblea correspondiente por falta de quorum. No obstante, se le reitera al partido 

Integración Nacional, que, para los efectos del quórum de la asamblea provincial, se tomará 

a consideración el número de representantes que deberían haberse elegido en dicho cantón, 

por lo que el quórum mínimo para celebrar la asamblea provincial no se vería disminuido; de 



igual forma, en caso de que posteriormente no se renueven las estructuras, tampoco podría 

el partido presentar candidaturas a puestos de elección municipal en dicho cantón.  

 

Cantón Aserrí 

 
COMITE EJECUTIVO  

Cédula  Nombre       Puesto  

109380211  ALEXANDER CORDERO RIOS    PRESIDENTE PROPIETARIO 

800340024  VILMA RIOS ZAMORA      SECRETARIO PROPIETARIO 

111720709  JOSUE MORALES ARGUEDAS    TESORERO PROPIETARIO 

900180600  MARIA AUXILIADORA RIOS ZAMORA   PRESIDENTE SUPLENTE 

111610923 CRISTIAN QUIROS MORA     SECRETARIO SUPLENTE 

106690003 KATTIA CORDERO RIOS     TESORERO SUPLENTE 

 

FISCALÍA  
Cédula  Nombre       Puesto  
111400890  JONATHAN HERRERA ARGUEDAS    FISCAL PROPIETARIO  
DELEGADOS 
Cédula  Nombre       Puesto  
109380211  ALEXANDER CORDERO RIOS    TERRITORIAL PROPIETARIO 

800340024  VILMA RIOS ZAMORA      TERRITORIAL PROPIETARIO 
111610923  CRISTIAN QUIROS MORA     TERRITORIAL PROPIETARIO 

106690003  KATTIA CORDERO RIOS     TERRITORIAL PROPIETARIO 

111720709  JOSUE MORALES ARGUEDAS    TERRITORIAL PROPIETARIO  

 

Cantón Mora 

 
COMITE EJECUTIVO  
Cédula  Nombre       Puesto  
110660717 ILSA MILENA MURILLO GONZALEZ   PRESIDENTE PROPIETARIO 
116560640  BRUNO DE JESUS COTO BARBOZA    SECRETARIO PROPIETARIO 
106210206  BAUDILIO GERARDO SOLIS MATAMOROS   TESORERO PROPIETARIO 
103961374  JORGE ENRIQUE MORA RIVERA    PRESIDENTE SUPLENTE 
203210810  LILLIANA CASTILLO PORRAS    SECRETARIO SUPLENTE 
108250360  KARLA BARBOZA ULLOA     TESORERO SUPLENTE  
 
FISCALÍA  
Cédula  Nombre       Puesto  
110290083  ANAYANCY MARIN CORDOBA    FISCAL PROPIETARIO  
 
DELEGADOS  
Cédula  Nombre       Puesto  
203210810  LILLIANA CASTILLO PORRAS    TERRITORIAL PROPIETARIO  
116560640  BRUNO DE JESUS COTO BARBOZA    TERRITORIAL PROPIETARIO 
110660717  ILSA MILENA MURILLO GONZALEZ    TERRITORIAL PROPIETARIO 
103961374  JORGE ENRIQUE MORA RIVERA    TERRITORIAL PROPIETARIO 
106210206  BAUDILIO GERARDO SOLIS MATAMOROS   TERRITORIAL PROPIETARIO 
115010512  JORGE ARTURO ALPIZAR MENA    TERRITORIAL SUPLENTE  
108250360  KARLA BARBOZA ULLOA     TERRITORIAL SUPLENTE 

 

Cantón Goicoechea 

 



COMITE EJECUTIVO  
Cédula  Nombre       Puesto  
601140230  JORGE IVAN LEMAITRE ZAMORA    PRESIDENTE PROPIETARIO  
601750387  AZALEA CANALES CEDEÑO     SECRETARIO PROPIETARIO  
118320503  NICOLE DE LOS ANGELES LEMAITRE CANALES  TESORERO PROPIETARIO  
116720278  KIMBERLY SOLANO ANGULO    PRESIDENTE SUPLENTE  
108310763  ALEXANDER ENRIQUE SOLANO ZUÑIGA   SECRETARIO SUPLENTE  
603600631  MILDRED AZALEA LEMAITRE CANALES   TESORERO SUPLENTE  
 
FISCALÍA  
Cédula  Nombre       Puesto  
900530408  JOSE JOAQUIN BOLAÑOS ROJAS    FISCAL PROPIETARIO  
 
DELEGADOS 
Cédula  Nombre       Puesto  
108310763  ALEXANDER ENRIQUE SOLANO ZUÑIGA   TERRITORIAL PROPIETARIO  
601750387  AZALEA CANALES CEDEÑO     TERRITORIAL PROPIETARIO 
601140230  JORGE IVAN LEMAITRE ZAMORA    TERRITORIAL PROPIETARIO  
116720278  KIMBERLY SOLANO ANGULO    TERRITORIAL PROPIETARIO  
118320503  NICOLE DE LOS ANGELES LEMAITRE CANALES  TERRITORIAL PROPIETARIO 

111730557  ADRIANA DE LOS ANGELES BRENES ARIAS  TERRITORIAL SUPLENTE 

112500757 ANDREA LISBETH BRENES ARIAS    TERRITORIAL SUPLENTE 

104500572  MARIO ALBERTO MORALES MENDEZ   TERRITORIAL SUPLENTE 

105580548  MINOR GOMEZ POVEDA     TERRITORIAL SUPLENTE 

113500107  NATALIA GARRO HERNANDEZ    TERRITORIAL SUPLENTE 

 

Cantón Santa Ana 

 
COMITE EJECUTIVO  
Cédula  Nombre       Puesto  
111660540  ROBERTO ENRIQUE CORDERO BRENES   PRESIDENTE PROPIETARIO  
103540711  MARIA CECILIA CAÑAS MORA    SECRETARIO PROPIETARIO  
104350386  OSVALDO OROZCO REINA     TESORERO PROPIETARIO  
900830878  MARTA INES OVIEDO CHAVES    PRESIDENTE SUPLENTE  
109450418  HENRY CAMPOS ZAMORA     SECRETARIO SUPLENTE  
105340353  MARIA DE LOS ANGELES OVIEDO CHAVES   TESORERO SUPLENTE  
 
FISCALIA  
Cédula  Nombre       Puesto  
108790468  ROSALBA CHINCHILLA ZAMORA    FISCAL PROPIETARIO  
 
DELEGADOS  
Cédula  Nombre       Puesto  
109450418  HENRY CAMPOS ZAMORA     TERRITORIAL PROPIETARIO  
103540711  MARIA CECILIA CAÑAS MORA    TERRITORIAL PROPIETARIO  
104350386  OSVALDO OROZCO REINA     TERRITORIAL PROPIETARIO  
111660540  ROBERTO ENRIQUE CORDERO BRENES   TERRITORIAL PROPIETARIO  
900830878  MARTA INES OVIEDO CHAVES    TERRITORIAL PROPIETARIO  
105340353  MARIA DE LOS ANGELES OVIEDO CHAVES   TERRITORIAL SUPLENTE 

 

Cantón Alajuelita 

 
COMITE EJECUTIVO  
Cédula  Nombre       Puesto  
113240621  VIVIANA FALLAS DURÁN     PRESIDENTE PROPIETARIO  



118460646 EDRIAN LEYTÓN BERMÚDEZ    SECRETARIO PROPIETARIO  
110970379  XINIA MARÍA FALLAS DURÁN    TESORERO PROPIETARIO  
104250741  LUIS EVELIO FALLAS ACUÑA     PRESIDENTE SUPLENTE  
800610306 LUCÍA HAYDEE DURÁN GUERRA    SECRETARIO SUPLENTE  
110380978  OLMAN GERARDO MEJÍAS QUESADA   TESORERO SUPLENTE  
 
FISCALÍA  
Cédula  Nombre       Puesto  
103670619  RAFAEL ÁNGEL ROJAS BADILLA    FISCAL PROPIETARIO  
 
DELEGADOS  
Cédula  Nombre       Puesto  
113240621  VIVIANA FALLAS DURÁN     TERRITORIAL PROPIETARIO 
118460646  EDRIAN LEYTÓN BERMÚDEZ    TERRITORIAL PROPIETARIO 
110970379  XINIA MARÍA FALLAS DURÁN    TERRITORIAL PROPIETARIO 
110380978  OLMAN GERARDO MEJÍAS QUESADA   TERRITORIAL PROPIETARIO 
800610306  LUCÍA HAYDEE DURÁN GUERRA    TERRITORIAL PROPIETARIO 

 

Cantón Vásquez de Coronado  

 
COMITE EJECUTIVO  
Cédula  Nombre       Puesto  
107040236  GRACE ELENA MUÑOZ JIMENEZ    PRESIDENTE PROPIETARIO  
113260002  REY DAVID CAMPOS MUÑOZ    SECRETARIO PROPIETARIO 

105630891  FLOR DE MARIA MUÑOZ JIMENEZ    TESORERO PROPIETARIO 

302490530  CARLOS MANUEL OROZCO BRENES   PRESIDENTE SUPLENTE 

106470157  MARIA MUÑOZ JIMENEZ     SECRETARIO SUPLENTE 

601450589  DANILO REYES REYES     TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALÍA  
Cédula  Nombre       Puesto  
700760107  MARIELOS BENAVIDES RIVERA    FISCAL PROPIETARIO  
 
DELEGADOS  
Cédula  Nombre       Puesto  
302490530  CARLOS MANUEL OROZCO BRENES   TERRITORIAL PROPIETARIO 
105630891  FLOR DE MARIA MUÑOZ JIMENEZ    TERRITORIAL PROPIETARIO  
113260002  REY DAVID CAMPOS MUÑOZ    TERRITORIAL PROPIETARIO 
107040236  GRACE ELENA MUÑOZ JIMENEZ    TERRITORIAL PROPIETARIO 
106470157  MARIA MUÑOZ JIMENEZ     TERRITORIAL PROPIETARIO  
601450589  DANILO REYES REYES     TERRITORIAL SUPLENTE 

 

Cantón Acosta  

 

Con fundamento en lo dispuesto en el artículo cuatro del Reglamento para la Conformación 

y Renovación de las Estructuras Partidarias y Fiscalización de Asambleas, mediante 

resolución DGRE-0300-DRPP-2023 de las once horas con cuarenta y dos minutos del tres 

de agosto de dos mil veintitrés, la Dirección General del Registro Electoral y Financiamiento 

de Partidos Políticos autorizó al partido político para que continuara con el avance del 

proceso de renovación de estructuras en el cantón de Acosta, a pesar de no haberse llevado 



a cabo la asamblea correspondiente por falta de quorum. No obstante, se le reitera al partido 

Integración Nacional, que, para los efectos del quórum de la asamblea provincial, se tomará 

a consideración el número de representantes que deberían haberse elegido en dicho cantón, 

por lo que el quórum mínimo para celebrar la asamblea provincial no se vería disminuido; de 

igual forma, en caso de que posteriormente no se renueven las estructuras, tampoco podría 

el partido presentar candidaturas a puestos de elección municipal en dicho cantón.  

 

Cantón Tibás 
 
COMITE EJECUTIVO  
Cédula  Nombre       Puesto  
111630567  RAQUEL CALVO MORA     PRESIDENTE PROPIETARIO 
302700624  JESUS ENRIQUE QUESADA MADRIGAL   SECRETARIO PROPIETARIO 
107460223  GILDA MARIA GUTIERREZ OVIEDO    TESORERO PROPIETARIO  
103600240  MELVIN BADILLA MONGE     PRESIDENTE SUPLENTE 
104860144  ELIZABETH SEGURA CHAVARRIA    SECRETARIO SUPLENTE 
121710246  HENRY ALBERTO QUESADA GONZALEZ   TESORERO SUPLENTE  
 

FISCALÍA  

Cédula  Nombre       Puesto  

110010521  MELVIN ADOLFO BADILLA SEGURA    FISCAL PROPIETARIO 

 

DELEGADOS 
Cédula  Nombre       Puesto  
104860144  ELIZABETH SEGURA CHAVARRIA    TERRITORIAL PROPIETARIO 
302700624  JESUS ENRIQUE QUESADA MADRIGAL   TERRITORIAL PROPIETARIO 
107460223  GILDA MARIA GUTIERREZ OVIEDO    TERRITORIAL PROPIETARIO  
103600240  MELVIN BADILLA MONGE     TERRITORIAL PROPIETARIO 

111630567  RAQUEL CALVO MORA     TERRITORIAL PROPIETARIO 

 

 

Cantón Moravia  

 
COMITE EJECUTIVO  
Cédula  Nombre       Puesto  
108190986  MARJORIE EUGENIA RAPSON GONZALEZ   PRESIDENTE PROPIETARIO  
104071215  JORGE GUILLERMO ARCE GRANADOS   SECRETARIO PROPIETARIO  
102880495  VERNOR JUAN MESEN JIMENEZ    TESORERO PROPIETARIO  
106430724  LUIS EDUARDO MATAMOROS GONZALEZ   PRESIDENTE SUPLENTE  
900760278 ELENA MARIA SANCHEZ PINO    SECRETARIO SUPLENTE  
107210257  YAMILET JIMENEZ SALAS     TESORERO SUPLENTE  
 
 
FISCALÍA  
Cédula  Nombre       Puesto  
117180228  MELANNIE ULLOA OROZCO     FISCAL PROPIETARIO  
 
DELEGADOS  
Cédula  Nombre       Puesto  
104800284  FLOR DE MARIA CORRALES ALTAMIRA   TERRITORIAL PROPIETARIO  



104071215  JORGE GUILLERMO ARCE GRANADOS   TERRITORIAL PROPIETARIO  
108190986  MARJORIE EUGENIA RAPSON GONZALEZ   TERRITORIAL PROPIETARIO  
102880495  VERNOR JUAN MESEN JIMENEZ    TERRITORIAL PROPIETARIO  
107210257  YAMILET JIMENEZ SALAS     TERRITORIAL PROPIETARIO  
900760278  ELENA MARIA SANCHEZ PINO    TERRITORIAL SUPLENTE  
115470986  MAURICIO DE LOS ANGELES MESEN ROJAS  TERRITORIAL SUPLENTE 

 

Cantón Montes de Oca  

 
COMITE EJECUTIVO  

Cédula  Nombre       Puesto  

901050666  ROGER BEJARANO MOREJON    PRESIDENTE PROPIETARIO 

113020110  JESSICA VIVIANA MORA ROMERO    SECRETARIO PROPIETARIO  

111120912  DAVID ANTONIO SOSSA SOTO    TESORERO PROPIETARIO 

111620424  MIRIAM OBANDO BALLESTERO    PRESIDENTE SUPLENTE 

113990964  JOSE RODRIGO DELGADO BALLESTERO   SECRETARIO SUPLENTE 

110380237  MONICA PATRICIA QUESADA VEGA    TESORERO SUPLENTE  

 

FISCALÍA  
Cédula  Nombre       Puesto  
105730248  MARTÍN AGÜERO DÍAZ     FISCAL PROPIETARIO  
 

DELEGADOS  

Cédula  Nombre       Puesto  

111120912  DAVID ANTONIO SOSSA SOTO    TERRITORIAL PROPIETARIO 

113020110  JESSICA VIVIANA MORA ROMERO    TERRITORIAL PROPIETARIO 

113990964  JOSE RODRIGO DELGADO BALLESTERO   TERRITORIAL PROPIETARIO 

110380237  MONICA PATRICIA QUESADA VEGA    TERRITORIAL PROPIETARIO 

901050666  ROGER BEJARANO MOREJON    TERRITORIAL PROPIETARIO 

 

 

Cantón Turrubares  

 

Con fundamento en lo dispuesto en el artículo cuatro del Reglamento para la Conformación 

y Renovación de las Estructuras Partidarias y Fiscalización de Asambleas, mediante 

resolución DGRE-0300-DRPP-2023 de las once horas con cuarenta y dos minutos del tres 

de agosto de dos mil veintitrés, la Dirección General del Registro Electoral y Financiamiento 

de Partidos Políticos autorizó al partido político para que continuara con el avance del 

proceso de renovación de estructuras en el cantón de Turrubares, a pesar de no haberse 

llevado a cabo la asamblea correspondiente por falta de quorum. No obstante, se le reitera 

al partido Integración Nacional, que, para los efectos del quórum de la asamblea provincial, 

se tomará a consideración el número de representantes que deberían haberse elegido en 

dicho cantón, por lo que el quórum mínimo para celebrar la asamblea provincial no se vería 

disminuido; de igual forma, en caso de que posteriormente no se renueven las estructuras, 



tampoco podría el partido presentar candidaturas a puestos de elección municipal en dicho 

cantón.  

 

Cantón Dota  

 

Con fundamento en lo dispuesto en el artículo cuatro del Reglamento para la Conformación 

y Renovación de las Estructuras Partidarias y Fiscalización de Asambleas, mediante 

resolución DGRE-0300-DRPP-2023 de las once horas con cuarenta y dos minutos del tres 

de agosto de dos mil veintitrés, la Dirección General del Registro Electoral y Financiamiento 

de Partidos Políticos autorizó al partido político para que continuara con el avance del 

proceso de renovación de estructuras en el cantón de Dota, a pesar de no haberse llevado 

a cabo la asamblea correspondiente por falta de quorum. No obstante, se le reitera al partido 

Integración Nacional, que, para los efectos del quórum de la asamblea provincial, se tomará 

a consideración el número de representantes que deberían haberse elegido en dicho cantón, 

por lo que el quórum mínimo para celebrar la asamblea provincial no se vería disminuido; de 

igual forma, en caso de que posteriormente no se renueven las estructuras, tampoco podría 

el partido presentar candidaturas a puestos de elección municipal en dicho cantón.  

 

Cantón Curridabat  

 
COMITE EJECUTIVO  

Cédula  Nombre       Puesto  

107410458 ILEANA VARGAS GONZALEZ     PRESIDENTE PROPIETARIO  

119020963  LUIS FERNANDO FALLAS ZAMORA    SECRETARIO PROPIETARIO 

108100699  MARIA GABRIELA ZAMORA SAUMA    TESORERO PROPIETARIO 

116680642  JOSE ANDRES ESQUETINI FALLAS    PRESIDENTE SUPLENTE 

113330163  MARIA AUXILIADORA BORBON VARGAS   SECRETARIO SUPLENTE 
118840029  ALEJANDRO GREENWOOD SANABRIA T  ESORERO SUPLENTE  
 
FISCALÍA  
Cédula  Nombre       Puesto  
118560241  ANA LUCIA FALLAS ZAMORA     FISCAL PROPIETARIO  
 

DELEGADOS  

Cédula  Nombre       Puesto  

107410458  ILEANA VARGAS GONZALEZ     TERRITORIAL PROPIETARIO 

116680642  JOSE ANDRES ESQUETINI FALLAS    TERRITORIAL PROPIETARIO 

119020963  LUIS FERNANDO FALLAS ZAMORA    TERRITORIAL PROPIETARIO 

108100699 MARIA GABRIELA ZAMORA SAUMA    TERRITORIAL PROPIETARIO 

116390643  MONICA VARGAS GONZALEZ    TERRITORIAL PROPIETARIO 

118840029  ALEJANDRO GREENWOOD SANABRIA   TERRITORIAL SUPLENTE 

113330163  MARIA AUXILIADORA BORBON VARGAS   TERRITORIAL SUPLENTE 

 



Cantón Pérez Zeledón  

 
COMITE EJECUTIVO  
Cédula  Nombre       Puesto  
111140321  FREDERICK PINCAY FONSECA    PRESIDENTE PROPIETARIO  
112080565  VERÓNICA CERVANTES GONZÁLEZ   SECRETARIO PROPIETARIO  
604450639  JAVIER ALONSO JIMÉNEZ ACOSTA    TESORERO PROPIETARIO  
110270012  HAZEL FONSECA FALLAS     PRESIDENTE SUPLENTE  
112790942  CARLOS LUIS CERVANTES GONZALEZ   SECRETARIO SUPLENTE  
115400560  ALEJANDRA CERVANTES GONZÁLEZ   TESORERO SUPLENTE  
 
FISCALÍA  
Cédula  Nombre       Puesto  
105910626  XINIA ESQUIVEL LÓPEZ     FISCAL PROPIETARIO  
 
DELEGADOS  
Cédula  Nombre       Puesto  
111140321  FREDERICK PINCAY FONSECA    TERRITORIAL PROPIETARIO  
110270012  HAZEL FONSECA FALLAS     TERRITORIAL PROPIETARIO  
112080565  VERÓNICA CERVANTES GONZÁLEZ    TERRITORIAL PROPIETARIO  
604450639  JAVIER ANTONIO JIMÉNEZ ACOSTA    TERRITORIAL PROPIETARIO 

109600187  ROY ALBERTO FONSECA FALLAS    TERRITORIAL PROPIETARIO 

 

Cantón León Cortés Castro  
 
COMITE EJECUTIVO  
Cédula  Nombre       Puesto  
107990928  CLAUDIO BONILLA BONILLA     PRESIDENTE PROPIETARIO 
112720284  MARIA DE LOS ANGELES BONILLA BONILLA  SECRETARIO PROPIETARIO 
117540995  KEVIN JESUS BONILLA BONILLA    TESORERO PROPIETARIO 
901010523  SANDRA BONILLA CASTILLO     PRESIDENTE SUPLENTE 
112770488 ROMAIN JIMENEZ CHACON     SECRETARIO SUPLENTE 
104540906 ELIETH CASTILLO QUESADA     TESORERO SUPLENTE  
 
FISCALÍA  
Cédula  Nombre       Puesto  
104110001  CARLOS BONILLA VALVERDE    FISCAL PROPIETARIO  
 

DELEGADOS  

Cédula  Nombre       Puesto  

107990928  CLAUDIO BONILLA BONILLA     TERRITORIAL PROPIETARIO 

117540995  KEVIN JESUS BONILLA BONILLA    TERRITORIAL PROPIETARIO 

112720284  MARIA DE LOS ANGELES BONILLA BONILLA  TERRITORIAL PROPIETARIO 

112770488  ROMAIN JIMENEZ CHACON     TERRITORIAL PROPIETARIO 

901010523  SANDRA BONILLA CASTILLO     TERRITORIAL PROPIETARIO 

103060618  SINAY BONILLA NARANJO     TERRITORIAL SUPLENTE 

 

En virtud de lo anterior, al comprobarse que la agrupación política completó 

satisfactoriamente las designaciones de los delegados territoriales propietarios de los 

cantones de la provincia San José, de conformidad con lo estipulado en el artículo cuatro del 

Reglamento para la Conformación y Renovación de las Estructuras Partidarias y 



Fiscalización de Asambleas, se autoriza al partido Integración Nacional para que celebre 

la asamblea de la provincia de San José. 

No obstante, se recuerda a la agrupación política que deberá subsanar la inconsistencia 

señalada en el cantón de Puriscal, provincia de San José. 

El partido Integración Nacional deberá tomar nota sobre la observación señalada en los 

cantones de Tarrazú, Acosta, Turrubares y Dota, de la provincia de San José, con respecto 

al quórum establecido para la celebración de la asamblea provincial de San José. 

Se advierte que de conformidad con lo dispuesto en los artículos doscientos cuarenta y 

doscientos cuarenta y uno del Código Electoral, el artículo veintitrés del Reglamento para la 

Conformación y Renovación de las Estructuras Partidarias y Fiscalización de Asambleas y 

lo indicado en la resolución del Tribunal Supremo de Elecciones n.° 5266-E3-2009 de las 

nueve horas con cuarenta minutos del veintiséis de noviembre de dos mil nueve, contra lo 

dispuesto por este Departamento caben los recursos de revocatoria y apelación, que 

deberán ser presentados dentro del plazo de tres días hábiles posteriores a la fecha que se 

tenga por practicada la notificación, siendo potestativo el uso de ambos recursos o solo uno 

de ellos. NOTIFIQUESE. - 

 

 
 
 
 
 
 

Martha Castillo Víquez 
Jefa del Departamento 

 de Registro de Partidos Políticos 
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C.: Exp. n.° 015.1-97, partido Integración Nacional   
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